
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 
 

U F F I C I O  S E R V I Z I O  T E C N I C O  
 

DETERMINA NUMERO 390 DEL 13/08/2024 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO FORNITURA E TRASPORTO 
"STABILIZZATO DI CAVA" PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 
SENTIERISTICA E DELLE "STRADE BIANCHE" INSISTENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE - CIG: B2A0E42A79. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE per eseguire a regola d’arte i necessari lavori di manutenzione ordinaria delle strade 
interne del territorio comunale, a seguito dei danni rilevanti alle reti stradali ed escursionistiche investite da 
ingenti fenomeni di ruscellamento causati nell’autunno scorso e da quelli primaverili, è necessario utilizzare 
nei tratti di carreggiata più “ammalorati” circa 50 tonnellate di “stabilizzato di cava”; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale per la fornitura ed il trasporto stimato in € 650,00 
oltre IVA di Legge è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
VISTI:  
 il decreto sindacale n. 6 del 06/10/2021, n. 9 del 16/10/2021, n. 2 del 05/04/2024 e n. 3 del 17/04/2024 

riguardanti la nomina dei Responsabili dei servizi e la loro sostituzione in caso di assenza o 
impedimento; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione G.C. n. 66 in data 18/12/2009 

avente per oggetto “Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti - art. 9 
del DL 78/2009 conv. con Legge. n. 102/2009” (provvedimenti anticrisi, nonché proroga dei termini; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 la deliberazione del 27/11/2023, n. 35, di approvazione del D.U.P.S. 2024/2026 e la deliberazione del 

28/12/2023, n. 50 di approvazione della nota di aggiornamento; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 in data 11 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai responsabili dei servizi e la deliberazione n. 



42 del 10/05/2024 con la quale sono state riassegnate risorse a seguito dei decreti sindacali n 2 e 
3/2024; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018; 

 
DATO ATTO: 
 che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 

al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
ATTESO che alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.): B2A0E42A79; 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta o da analisi 
prezzi o da tariffari e/o prezziari ufficiali o da indagini di mercato informali; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC emesso in data 30/05/2024 con scadenza validità a tutto il 27/09/2024; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” quanto 
segue: 
 

Oggetto del 
contratto 

Fornitura di n. due viaggi di “stabilizzato di cava” da effettuarsi con autocarri da 
25 tonn. cadauno presso idoneo piazzale indicato dall’Ufficio Tecnico. 

Fine da perseguire Consentire un’ottimale manutenzione delle strade interne comunali; 
Forma del contratto La presente determinazione assume valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 
titolo di accettazione, con le clausole essenziali indicate come di seguito.  

Clausole ritenute 
essenziali 

a) Ammontare del contratto: € 650,00, oltre all’Iva nella misura di legge. 
b) Durata del contratto: 31/12/2024 

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da offerta acquisita al 
protocollo generale dell’ente al numero 5302 del 11/06/2024. 

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si 
impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da 
utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, 
servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa 
affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti esclusivamente tramite lo 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

strumento del bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo 
stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano 
effettuati con strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’intero importo dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di 
Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 
articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e 
con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, 
degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Modalità di scelta 
del contraente 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023.  

 
3. Di affidare la fornitura a favore della ditta affidataria “PREVE COSTRUZIONI S.p.A.” P.iva/C.F.: 

00185120045, con sede in Roccavione (12018) Via Provinciale per Boves, 12; 
 

4. Di impegnare, la spesa complessiva di €. 793,00 (di cui €. 143,00 per IVA) con imputazione delle 
somme relative al contratto di fornitura in oggetto, sul capitolo 2770/6/1 del P.E.G. 2024 
“Manutenzione ordinaria e pulizia delle strade comunali interne” - codice 10.05.01; 

 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. 118/2011: 
 

Anno imputazione Importo Anno esigibilità Importo 
2024 793,00 2024 793,00 

 
6 Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 

è il dipendente Geometra Gastaldi Marco; 
 

7 Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro l’anno 2024; 

 
8 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
 

10 Di trasmettere per i provvedimenti di competenza la presente determinazione al Segretario 
comunale e al responsabile del servizio finanziario ed alla ditta “PREVE COSTRUZIONI S.p.A.” 



P.iva/C.F.: 00185120045, con sede in Roccavione (12018) Via Provinciale per Boves, 12, indirizzo 
e-mail: info@prevecostruzioni.com . 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to : GASTALDI MARCO  
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Valdieri, li _______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

mailto:info@prevecostruzioni.com

